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خبر یادداشت

مین گذاری زمین دیپلماسی

بعد از مشخص شدن پیروزی جو بایدن،  �
شتاب زدگی و عصبانیت در دو حوزه رقبای 
منطقه ای و همچنین اظهارات و عملکرد 
برخی فعالان سیاسی داخلی به خوبی قابل 
رؤیت است. اسرائیل و برخی از کشورهای 
عرب همسایه در تلاش اند تا با همراهی و 
تأیید ترامپ در روزهای پایانی، حضورش در 
کاخ سفید با اقدامات تند و رادیکال، جمهوری 
اسلامی را درگیر نزاعی جدی و نفس گیر کنند 
تا فرصت مذاکره و دیپلماسی را پیش از 
روی کار آمدن تیم بایدن در قدرت به طور مطلق 
تخریب یا با مشکلات فراوان روبه رو کنند. در 
این میان، سفر غیررسمی (البته تأیید نشده) 
نتانیاهو به عربستان را به عنوان شاهد این مدعا 
و ترور شهید محسن فخری زاده را می توان 
به عنوان یکی از رفتارهای محرک در راستای 
این سیاست تلقی کرد. قطعا این نوع تحرکات 
و رفتارهای مذموم باید متناسب، سریع و 
قاطع در چارچوب اصل رفتار متقابل پاسخ 
داده شود. به نظر می رسد تعجیل مجلس در 
تصمیم گیری بر خروج از پروتکل الحاقی ذیل 
عنوان مقابله با تحریم ها را باید بیشتر واکنشی 
شتاب زده به اقدام تروریستی اخیر تلقی کرد 
که نه تنها هیچ گونه تناسبی با یک پاسخ قاطع 
ندارد، بلکه حتی خلاف جهت منافع ملی 
و همسویی ناخواسته با برخی از دشمنان 
کشور است. اگر زمین مذاکره و دیپلماسی را 
به مثابه یک زمین فوتبال در دو قسمت تشبیه 
کنیم، قطعا زحمت مین گذاری زمین حریف 
را اسرائیل و هم پیمانانش بر عهده می گیرند 
و مجلس هم با مصوبه اخیرش زحمت 
مین گذاری در زمین خودی را کشیده است. 
شایسته است فارغ از هر  گونه اختلاف نظر 
سیاسی در داخل، به هیچ عنوان نیمه دیگر 
زمین را ناخواسته و از سر انگیزه های سیاسی 
به دست خودمان مین گذاری نکنیم؛ چرا که 
تجربه دیپلماسی موفق مبتنی بر عقلانیت، 
اقتدار و تدبیر در شکست ایالات متحده در 
شورای امنیت سازمان ملل( لغو تحریم 
تسلیحاتی جمهوری اسلامی) نشان داده 
است که گرچه به دولت حسن روحانی 
نقدهایی جدی در حوزه های عملکردی 
وجود دارد، اما این دولت نشان داده در یک 
حوزه تبحر و تجربه لازم را دارد و آن عرصه 
دیپلماسی است. زدن قفل های این چنینی بر 
دستگاه دیپلماسی کشور به جز تحقق خواست 
دشمنان قسم خورده کشور هیچ حاصلی 
درپی ندارد. شایسته است با خویشتن داری و 
سعه صدر منازعات داخلی را بهانه ای برای 
گروگان گرفتن منافع ملی قرار ندهیم؛ چرا که 
این مصوبه، مهری  اجرائی شدن  درصورت 
دائمی بر تحریمات ظالمانه علیه کشورمان 
زده می شود که بازکردن آن از هیچ شاه کلیدی 

ساخته نیست.
 سخنگوی دولت در مخالفت با مصوبه 
مجلس گفته «آنچه در عنوان طرح نمایندگان 
محترم آمده، برداشت تحریم هاست. انباشت 
اورانیوم با غنای ۲۰ درصد و همین طور عدم 
اجرای پروتکل الحاقی منجر به دائمی شدن 
تحریم ها می شود؛ در این صورت به مذاکرات 
هسته ای و برجام نیازی نمی بود. ما قبل از 
برجام، پروتکل الحاقی را اجرا نمی کردیم و 
صدها کیلوگرم اورانیوم با غنای ۲۰ درصد در 
اختیار داشتیم، اما همچنان ذیل سخت ترین 
تحریم های چندجانبه شورای امنیت سازمان 
ملل متحد بودیم. بنابراین اگر هدف از طرح 
آن طور که در عنوان آن آمده «اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها» باشد، بر اساس تجربه های 
پیشین، این طرح شامل کیفیت غنی سازی 
و عدم اجرای پروتکل الحاقی، کمکی به 
لغو تحریم ها نمی کند. امروز بیش از سه تن 
اورانیوم غنی شده در اختیار داریم و ماهانه 
بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده 
تولید می کنیم که این میزان تقریبا و حدودا 
با ظرفیت تولید کشور قبل از برجام برابری 
می کند. بنابراین برجام تأثیری بر حجم و 
کمیت عددی اورانیوم غنی شده هم نداشته 
است». معطوف به این سخنان ربیعی باید 
گفت پس اعلام رسمی خروج از پروتکل 
الحاقی نه تنها هیچ دستاوردی برای ما 
ندارد، بلکه به بی اعتمادی و اجماع جهانی 
علیه ما هم خواهد انجامید. طبیعتا تعهدات 
بین المللی ما در ارتباط با سازمان های حقوقی 
و بین المللی باید کاملا از میدان مبارزه با هر 
دشمن و رقیب سیاسی تمییز داده شود؛ چرا که 
تنها معیار سنجش جامعه جهانی و نظام 
حقوق بین الملل پایبندی و تعهدات کشورها 
به این قواعد و معاهده هاست. نکته آخر در 
وصف ناپختگی این مصوبه، اینکه اثراتش را 
همان ساعات اولیه تصویب در بازار داخلی 
نشان داد و آن تغییر فاز نرخ دلار از کاهشی به 

سمت صعودی بود.
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علی لاریجانی، سعید جلیلی یا محمد جواد ظریف
اجازه مصاحبه با دانشمندان ایرانی را چه کسی داد؟

چهره مرموز «نیویورک تایمز» شهید فخری زاده بود؟
شرق: انتشار توییتی از سوی کریمی قدوسی، نماینده 
تندرو مجلس و ادعای او مبنی بر اینکه «با اصرار 
دشمن و تأکید حسن روحانی، محسن  فخری زاده 
با آمانو، مدیر کل پیشین آژانس بین المللی انرژی 
اتمی ملاقات کرده است»، هرچند با تکذیب کانال 
خبری جبهه پایداری مواجه شد، اما مقامات دولت 
را نیز وادار به واکنش کرد. روز سه شنبه معاون دفتر 
رئیس جمهوری در توییتر خود تصویری از اعطای 
نشان درجه  دو خدمت به شهید فخری زاده از سوی 
رئیس جمهوری منتشر کرد تا نشان دهد این شهید 
جزئی از تیم مذاکره هسته ای ایران در به ثمر رسیدن 
برجام بوده است. علیرضا معزی نوشت: « ۱۹ بهمن 
۹۴ در بی نشانی و گمنامی ناگزیر، نشان خدمت بر 
سینه فخر ایران نشست؛ اما حالا که  ترور و نفرت 
دژخیمان، سرمایه ای بی بدیل را از ایران ستانده، 
وقتش رسیده است که بیشتر از او بشنویم. این تصاویر 
یکی از صدها ناگفته   برجام است که برای نخستین بار 

فرصت انتشار می یابد».
۱۹ بهمن سال ۹۴، همان روزی است که حسن 
روحانی در سالن اجلاس سران از زحمات تیم 
مذاکره کننده هسته ای برای به ثمر رسیدن برجام تشکر 
کرد و به آنان نشان اهدا کرد. رئیس جمهور در آن 
روز در جمع خانواده شهدای هسته ای، خانواده تیم 
مذاکره کننده، خبرنگاران و در حالی که پخش مستقیم 
این مراسم از تلویزیون قطع شد، به محمدجواد 
ظریف، وزیر خارجه، نشان درجه یک لیاقت و مدیریت، 
به علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی نشان 
درجه یک شجاعت، به سردار حسین دهقان، وزیر وقت 
دفاع نشان درجه یک شجاعت، به عباس عراقچی و 
مجید تخت روانچی، از اعضای ارشد تیم مذاکره کننده 
هسته ای نشان درجه دو لیاقت و مدیریت، به حمید 
بعیدی نژاد، عضو تیم مذاکره کننده نشان درجه سه 
لیاقت، به پژمان رحیمیان، عضو تیم مذاکره کننده و 
نماینده سازمان انرژی اتمی در مذاکرات و غلامحسین 
محمدنیا، عضو تیم مذاکره کننده، بهروز کمالوندی، 
سخنگوی سازمان انرژی اتمی، مشکان مشکون و 
رسول دری اصفهانی، نشان درجه سه خدمت اهدا 
کرده بود. تصویر منتشرشده از سوی معزی، همان 
مراسم را نشان می دهد؛ اما مشخص است که 
اهدای نشان خدمت از سوی رئیس جمهور به شهید 
محسن فخری زاده به علت مسائل امنیتی به صورت 
خصوصی و در سکوت خبری انجام شده است و حالا 

با شهادتش امکان انتشار آن فراهم شده است.
سفرهای آمانو  به  تهران

ادعای کریمی قدوسی مبنی بر ملاقات شهید 
فخری زاده و یوکیا آمانو در حالی صورت گرفته که 
مدیرکل پیشین آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
آخرین روز تیر سال پیش در گذشته است. آمانو که 
از سال ۲۰۰۹ (حدود ۱۱ سال پیش) پس از محمد 
البرادعی عهده دار این سمت شده بود، در دوران 
ریاست جمهوری حسن روحانی فقط دو بار به ایران 
سفر کرد. او تیر سال ۹۴، درست یک هفته قبل از 
به سرانجام رسیدن برجام اولین سفر خود به تهران را 
انجام داد و با حسن روحانی و علی شمخانی، دبیر 
شورای عالی امنیت ملی ایران، دیدار و گفت وگو کرده 
بود. دو سال بعد، آمانو در آبان سال ۹۶ در یک سفر 
یک روزه بار دیگر به تهران آمد و با رئیس جمهور دیدار 
داشت. دو هفته بعد از این سفر، آژانس اعلام کرد که 

ایران به توافق هسته ای پایبند بوده است.
با تمام اینها، معاون دفتر رئیس جمهوری از 
سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران استعلام گرفت 
که آیا شهید فخری زاده با مدیرکل پیشین آژانس 
بین المللی انرژی اتمی ملاقات داشته یا خیر که 
بهروز کمالوندی در پاسخ نوشت: «درباره توییت 
آقای کریمی قدوسی، نماینده محترم مجلس شورای 
اسلامی، به استحضار می رساند شهید عزیز جناب 
آقای محسن فخری زاده هیچ گاه در هیچ ملاقاتی چه 
با مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی و با هیچ 
بازرس و مقامی از آژانس دیدار، مصاحبه، ملاقات 
و مذاکره نداشته است و به این وسیله به اطلاع 
می رساند محتوای توییت مورد اشاره به هیچ وجه 

صحت ندارد».
در  دهه ۸۰  چه  گذشت؟

محمد جواد ظریف، روز دوشنبه در صفحه 
اینستاگرام خود به موضوعی اشاره کرد که ماجرا را 
جالب تر می کند. او دو نمودار منتشر کرد و نوشت: «نام 
شهید فخری زاده از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی 
در اواسط دهه ۸۰ شمسی به آژانس داده شد و در 
قطع نامه ۱۷٤۷ مصوب ٤ فروردین ۱۳۸٦ در فهرست 
تحریم شورای امنیت قرار گرفت»؛ یعنی قبل از دولت 
حسن روحانی و در زمان محمود احمدی نژاد. ظریف 
در صفحه خود این گونه نوشت: «در اولین خبر شهادت 
دکتر فخری زاده که در رسانه های فارسی زبان منتشر 
شد، به دروغ ادعا شد که «رسانه های اسرائیلی ادعا 
کرده بودند که نام این دانشمند از طریق لیست های 
سازمان ملل به دست موساد رسیده است». این 
مطلب ۱۸۰ درجه خلاف واقعیت است. بررسی و 
تحلیل کلید واژه های ۱۰ هزار توییتی که در چند ساعت 
اول پس از ترور در فضای مجازی در این زمینه منتشر 
شد، نشان می دهد که حدود ۷۹ درصد توییت ها 
جهت گیری برای اختلاف افکنی داخلی (مخالفت با 
برجام، همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی و 
مذاکره) تدوین شده و تنها ۲۱ درصد آنها علیه آمران و 
عاملان این جنایت وحشیانه بوده است. جالب تر اینکه 
نزدیک ۹۳ درصد این توییت ها مربوط به حساب های 

مجعول و بی شناسنامه با سابقه کمتر از یک سال و 
عمدتا با منشأ خارجی بوده  است».

مصاحبه  با  دانشمندان
مصاحبه با دانشمندان هسته ای نکته ای است که 
محمدجواد ظریف، خرداد سال ۹۴ درباره آن سخن 
گفته و اعلام کرده بود که در دولت قبل اجازه مصاحبه 
با دانشمندان هسته ای صادر و مصاحبه هایی هم با 
آنها از سوی مأموران آژانس انجام شد. او در گفت وگو 
با سایت «خانه ملت» در روزی که به پارلمان رفته 
بود، به مخالفت مقام  معظم  رهبری با خواسته 
کشورهای غربی مبنی بر مصاحبه با دانشمندان 
هسته ای کشور اشاره کرده و گفته بود: «به  طور حتم، 
رویکرد همه ارکان نظام پیروی از دستورات رهبر 
معظم  انقلاب است. موضوع مصاحبه با دانشمندان 
هسته ای، ارتباطی به اصل مذاکرات هسته ای ایران 
با گروه ۱+۵ ندارد و این یک مسئله کناری و فرعی 
بوده و حدود ۱۰ سال است که کشور برای حل این 
ادعاها و بهانه ها اقداماتی انجام داده است. در این 
زمینه روش هایی برای رفع ابهامات صورت گرفت 
و حتی در دولت سابق مصاحبه هایی با دانشمندان 
هسته ای کشورمان از سوی مأموران آژانس انجام شد. 
در آن دوران با افراد مختلف در ایران مصاحبه شد 
و حتی آنها از مراکز و اماکن مربوطه بازدید کردند؛ 
اما هیچ ابهامی پیدا نشد که این موضوع نشان دهنده 

بهانه جویی غربی هاست».
ظریف درباره ادعاهای آمریکایی ها مبنی بر اینکه 
دولت روحانی با مصاحبه تعدادی از دانشمندان 
هسته ای کشورمان موافقت کرده، گفته بود: «آنها 
هرچه می خواهند بگویند؛ زیرا مقامات این کشورها 
در سال های گذشته انواع صحبت ها و مطالب را 
مطرح کردند؛ اما قطعا تیم مذاکره کننده، نظر رهبر 
معظم  انقلاب را در تمام موارد مذاکرات هسته ای 

عینا اطاعت می کند».
هرچند دفتر محمود احمدی نژاد گفته های ظریف 
درباره مصاحبه مأموران آژانس بین المللی انرژی 
اتمی با دانشمندان هسته ای ایران را تکذیب کرد، اما 
همان روز رسول سنایی راد، مسئول اداره سیاسی سپاه، 
در گفت وگو با «شبکه اطلاع رسانی راه دانا» درباره 
مصاحبه با دانشمندان هسته ای، گفته بود: «شهادت 
دانشمندان هسته ای ما ناشی از همین مصاحبه هایی 
بود که در قالب پادمان ها گرفته شد و بعدها اطلاعات 
این دانشمندان در اختیار گروه های تروریستی قرار 
گرفت و به شهادت تعدادی از دانشمندان هسته ای 
ما منتهی شد». مسعود علیمحمدی، مجید شهریاری، 
مصطفی احمدی روشن و داریوش رضایی نژاد جزء 
دانشمندان هسته ای ایران بودند که در فاصله 

سال های ۸۸ تا ۹۰ ترور شدند.
صحبت های ظریف حکایت از این داشت که 
دانشمندان هسته ای  با  انجام شده  مصاحبه های 
ایران در زمان دولت محمود احمدی نژاد و دوره 
مدیریت علی لاریجانی و سعید جلیلی بر مذاکرات 
هسته ای بوده است. حتی برخی مقامات سازمان 
انرژی اتمی در آن  زمان نسبت به وقوع ترور اعضای 
خانواده هسته  ای ایران و ارتباط آن با مصاحبه ها 

هشدار داده  بودند.
سابقه مصاحبه ها

روزنامه «شرق» در خراد سال ۹۴، در گزارشی به 
موضوع مصاحبه ها پرداخته و نوشته بود: پیگیری 
نامه های رد وبدل شده در آن زمان نشان می دهد اجازه 
مصاحبه  در فاصله بین سال های ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۷ داده 
شده است. آبان ۸۶ در گزارش مدیرکل وقت آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، بارها بر لزوم دستیابی به 
مکان ها و مصاحبه با افراد تأکید شده و حتی این 
مصاحبه ها اعضای شبکه تأمین مواد اولیه را هم 
شامل می شد. همچنین تصریح شده «۱۵ سپتامبر 
۲۰۰۷ آژانس به صورت کتبی سؤالات را به صورت 
مکتوب در زمینه معدن گچین و درخواست دسترسی 
به اسناد، افراد و تجهیزات مربوطه به ایران ارائه 
کرد... . مطابق برنامه کار، ایران باید پاسخ به سؤالات 
و دسترسی ها را در چند هفته بدهد». همچنین در 
نتیجه گیری این گزارش آمده است: «ایران دسترسی 
کافی به افراد را فراهم کرده، به موقع، به سؤالات 
پاسخ داده و به ارائه توضیحات درباره موضوعات 
مطرح شده در چارچوب برنامه اقدام، شتاب بخشیده 
است». اسفند ۸۶ نیز بار دیگر آژانس در گزارش 
خود اذعان می کند: «ایران همچنین به سؤالات 
طراحی شده در مدالیته پاسخ داده است، به استثنای 
مطالعات نسبت داده شده، همچنین دسترسی آژانس 
به افراد درخواست شده را فراهم کرده است. گرچه 
دسترسی مستقیم برای افرادی که مرتبط با مطالعات 
ادعایی بود ه اند، فراهم نشده و پاسخ ها از سوی آنها 
به صورت مکتوب در اختیار آژانس قرار گرفته است».

۲۱ بهمن ۸۶ علی لاریجانی، مذاکره کننده ارشد 
وقت، به ایسنا گفته بود: «همکاری ایران برای اجازه 

مصاحبه بازرسان با برخی اشخاص، با چارچوب های 
پروتکل الحاقی شباهت دارد». او که به عنوان دبیر 
شورای  عالی امنیت ملی، طرحی با عنوان مدالیته را 
در جریان مذاکرات دنبال می کرد، توضیح داده بود 
که «در داخل پروتکل الحاقی تعریف شده است 
که هر وقت بازرسان آژانس اراده کنند، با هرکسی 
که بخواهند، می توانند مصاحبه کنند؛ اما من اینجا 
چنین اجازه ای را در مدالیته نمی دهم، بلکه برای 
حل آن مسئله از آنها توضیح می خواهم و بعد از 
بررسی و در صورت تمایل اجازه می دهم؛ بنابراین 
تنها همکاری های ایران در اجازه مصاحبه بازرسان 
آژانس با برخی اشخاص در چارچوب مدالیته با 
چارچوب های پروتکل الحاقی شباهت دارد». او 
افزوده بود: «مسائل گذشته حل شده و مسائل حال 
در حال اتمام است و درواقع فرش قرمز نق زدن آنها 
(غرب) از زیر پایشان کشیده شده است. در مقابل چه 
 چیزی به آنها دادیم؟ چند تا دسترسی، مصاحبه با 
چند  نفر و ارائه اطلاعات و از مسئله عبور کردیم؛ 
اما تعهد حقوقی (در چارچوب پروتکل الحاقی) 
نداشتیم». ۱۶ آبان ۸۸ که سعید جلیلی ریاست 
تیم مذاکره کننده هسته ای را برعهده داشت و دو 
هفته بعد از بازرسی بازرسان آژانس از تأسیسات 
غنی سازی اورانیوم فردو، محمد البرادعی، مدیرکل 
وقت آژانس، در گزارشی نوشت: «مأموریت و هدف 
بازرسان، مقایسه نقشه های فنی ارائه شده از سوی 
ایران با تأسیسات ساخته شده، مصاحبه با دانشمندان 
و کارکنان تأسیسات و نمونه  برداری از خاک برای 
مقایسه کردن آن با فعالیت های غنی سازی برای تولید 

بمب هسته ای بوده است».
۱۲ آذر ۸۹ نیز علی اصغر سلطانیه، نماینده ایران 

در آژانس بین المللی انرژی اتمی، در سخنرانی 
خود در شورای حکام با انتقاد از عملکرد آژانس در 
افشای اطلاعات دانشمندان هسته ای ایران گفته بود: 
«آژانس با انتشار اسامی دانشمندان و متخصصان 
ایرانی، آنان را در معرض ترور گروه های تروریستی و 
نیز سرویس های جاسوسی رژیم اسرائیل و آمریکا قرار 
داده است. اسامی دانشمندان و متخصصان ایرانی 
که در بازرسی ها و مصاحبه ها، همکاری متعهدانه ای 
با آژانس داشته اند، از مجرای آژانس به بیرون درز 
کرده و در فهرست غیرقانونی تحریم اتحادیه اروپا و 
شورای امنیت سازمان  ملل قرار گرفته است». ۲۱ دی 
۹۰ نیز سعید جلیلی، دبیر وقت شورای امنیت ملی، 
گفته بود که «آژانس نباید اسامی دست اندرکاران 

برنامه هسته ای ایران را فاش می کرد».
چهره  مرموز، فخری زاده  بود؟

البته گفت وگو با دانشمندان هسته ای، در 
زمان دولت روحانی نیز مطرح بود؛ در تیر ۹۳ که 
مذاکرات هسته ای در اولین ضرب الاجل دستیابی به 
توافق جامع در دوران دولت یازدهم به سر می برد، 
روزنامه «نیویورک تایمز» در مطلبی درباره دانشمندان 
هسته ای ایران نوشت: «درحالی که ایران و کشورهای 
عضو ۱+۵ مشغول مذاکرات فشرده هستند، هیچ 
خبری از یک «چهره مرموز» برنامه هسته ای ایران 
نیست». این فرد که نیویورک تایمز مدعی است 
مقامات امنیتی غربی او را با رابرت اوپنهایمر (که 
به خاطر پروژه ای در زمان جنگ جهانی دوم که 
به ساخت اولین بمب اتمی منجر شد، به عنوان 
«پدر بمب اتمی» معروف شد) مقایسه می کنند. 
ستون نویس نیویورک تایمز در تأیید ادعای خود، به 
بخشی از اظهارات یوکیا آمانو، مدیرکل فعلی آژانس 
بین المللی انرژی اتمی،  اشاره کرده که: «آگاهی یافتن 
از همه موارد امکان پذیر نیست... . برخی  اسناد ناپدید 
شده است. برخی  افراد از دنیا رفته اند. در برخی موارد 
نیز ایران به ما اجازه دسترسی نمی دهد». شاید اشاره 
آنها به محسن فخری زاده باشد که جمعه گذشته 
ترور شد و به شهادت رسید. جالب آنکه وال استریت 
ژورنال نیز چندی پیش از قول «اولی هاینونن» یکی 
از بازرسان سابق آژانس نوشت که در سال ۲۰۰۸ در 
سفری به تهران او چند بار خواستار دیدار با محسن 
فخری زاده شد؛ ولی هر بار با بی اعتنایی مقامات 

ایرانی روبه رو شد.

جهانگیری:
مدیریت بحث هسته ای با شورای 

عالی امنیت ملی است
ایسنا: اسحاق جهانگیری با بیان اینکه درباره  �

مصوبه مجلس در زمینه موضوع هسته ای بحث 
شد، گفت: «من هم نامه دولت در این زمینه را 
برای آقای جنتی آماده کردم که راجع به همین 
مصوبه عصر دیروز مجلس است». معاون اول 
رئیس جمهوری یادآور شد: «بحث هسته ای 
بیش از دو دهه است که در دستور کار جمهوری 
اسلامی است و مسائل پیرامونی بسیار زیادی 
داشته است. تدبیری که رهبر انقلاب بر اساس 
قانون اساسی انجام دادند، این بوده است که 
مدیریت بحث هسته ای را به شورای عالی امنیت 
ملی واگذار کردند؛ چرا که یکی از مهم ترین مسائل 
امنیت ملی کشور است». جهانگیری ادامه داد: 
«در دنیا بر اساس یک برداشت اشتباهی، مسئله 
هسته ای کشور را تبدیل به یک مسئله مهم کردند 
و سازمان های مختلف و کشورهایی در جهان 
مدعی آن شدند. پس لازم بود که در ایران این 
موضوع از یک جا مدیریت شود که در اختیار 
شورای عالی امنیت ملی قرار گرفت و حتی ما هم 
به عنوان دولت در حد گزارش هایی که به ما داده 
می شد، در جریان قرار می گرفتیم». او با بیان اینکه 
دولت در تصمیم گیری در این زمینه هیچ دخالتی 
نمی کند تا نظام یک تصمیم واحد داشته باشد، 
تصریح کرد: «مصوبات شورای عالی امنیت ملی 
هم بعد از آنکه به تأیید رهبر انقلاب می رسد، 
لازم الاجرا می شود. پس این یک موضوع مهم 
حیاتی است و اینکه مجلس به آن ورود پیدا کرده 
است، از این منظر به نظر ما مصلحت نیست؛ 
به ویژه اینکه پس از سال ۱۳۹۷ آمریکایی ها از 
برجام خارج شدند و فشارهای اقتصادی سنگینی 
بر کشور وارد کردند و به تعبیر خود فشار حداکثری 
وارد کردند و جمهوری اسلامی راهبردی که رهبر 
انقلاب به عنوان مقاومت را در برابر فشار در نظر 
گرفتند، اجرا کردند». معاون اول رئیس جمهوری 
یادآور شد: «مردم ایران خیلی بزرگوار هستند و 
بزرگوارانه این شرایط را تحمل کردند و جای آن دارد 
که تک تک مسئولان ارشد کشور در مقابل ملت ایران 
سر تعظیم فرود آورند و دست ملت ایران را ببوسند. 
این ملت بیش از دو ونیم سال مقاومت کردند و با 
مقاومت خود فرصتی در اختیار مسئولان کشور قرار 

دادند تا فشار حداکثری را به شکست کشانند».

 امیر پسنده پور
 دانش آموخته روابط  
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